
東京都立葛飾特別支援学校                       令和７年４月 30 日発行号 
発行責任者 校長 村山 大介  

 
http://www.katsushika-sh.metro.tokyo.jp    

 

今年度が始まり３週間がたちました。昨年度より生徒数も増え、より活気に溢

れた様子がうかがえます。また、１年生も高校生活に慣れてきて、元気に活動し

ています。来月は個別面談・家庭訪問もあります。学校生活の様子や個別指導計

画等について説明させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 
 

～主幹教諭と学年主任より御挨拶いたします～ 

【教務主任 長谷川 伸茂】 

 昨年度に続き、教務主任となりました。学年は３学年の担当主幹となります。業務としては毎日の時間

割や学校行事の調整などを担当しています。生徒にとっても保護者の皆様にとっても分かりやすく、充実

した教育活動が行えるよう、裏方として尽力してまいります。よろしくお願いいたします。 

 

【生活指導主任 岡田 哲也】 

 今年度より生活指導主任となりました。生徒一人一人が安心・安全に活動できる教育環境の整備、社会

のルールやマナーを身に付ける指導の推進などに取り組んでまいります。保護者の皆様には様々な面で御

協力をいただきながら進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【支援部主任 関根 和広】 

 生徒の状況に応じた教育をチーム学校として進めてまいります。生徒が困っていることや御家庭が心配

に思っていることなど、学年・学級担任等を中心に連携した支援を行います。また、外部専門員の活用な

ども包括的支援策を講じながら、地域社会の一員として社会参加し、豊かな生活が送れるよう努めます。 

 

【進路主任兼進路専任 松井 栄人】 
今年度、本校に着任いたしました。一人一人の生徒の社会人としての生活の充実のために、保護者の皆

様とともに生徒の実情に合わせた進路指導に取り組みたいと思います。先生方との情報共有、保護者の皆

様、関係機関との連携を大切にします。保護者の皆様の御理解・御協力をお願いいたします。 

 

【学部主任第１学年主任兼務 栁田 有秀】 
今年度、学部主任及び１学年の学年主任を担当いたします。１年生 67名の新たな高校生活がスター

トしました。卒業後、一人一人が社会で生き生きと活躍できるように人権に配慮し、互いを思いやる

学校生活が送れるよう教職員一丸となって指導にあたってまいります。 

 

【第２学年主任 永井 博志】 
 今年度、２学年主任を担当いたします。学級担任と連携し、生徒一人一人と向き合い、また、御家

庭の意向を反映し課題に即した支援・指導を行います。６月から始まる現場実習では、進路選任と連

携し、就労に向けた取り組みを推進していきます。保護者の皆様方には、説明会の参加等、御協力を

いただきながら、全力で進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【第３学年主任 林田 修】 
昨年度に引き続き、学年主任になりました。今年度は、学生生活最後の一年です。社会人になる前

の大切な一年となります。進路を見据えながらも学校行事では、友達と協力して成功させて、楽しい

思い出をつくっていきましょう。よろしくお願いします。 

新入生歓迎会の様子 

学
校
便
り
は
音
声
で
も
確
認
で
き
ま
す
︒ 

 
 

 
 

学
校
便
り
の
配
布
時
期
と
学
校
サ
イ
ト
掲
載
日
は
前
後
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
︒ 


